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ORDEM DO DIA

e Em primeira discussdo o Anteprojeto de Lei n® 16/2025, protocolado sob
Processo Legislativo n°® 160/2025, de iniciativa da Vereadora Any Messina, que:

“Dispoe sobre a autorizacdo para a Guarda Municipal de Pontal do Parana
atuar no policiamento urbano ostensivo e da outras providéncias”.

e Em primeira discussdo o Anteprojeto de Lei n° 17/2025, que traz a
Mensagem n° 017/2025, protocolado sob Processo Legislativo n® 190/2025, de iniciativa
do Poder Executivo, que:

“Dispde sobre a isencdo no transporte pablico para gestantes até 6 meses (seis
meses) apos o parto.”

FIGURA EM PAUTA PARA A PROXIMA SESSAO

e Em primeira discussdo o Anteprojeto de Decreto Legislativo n° 001/2025,
protocolado sob Processo Legislativo n® 0054/2025, de iniciativa da Vereadora Nega,
que:

“Concede o Titulo de Cidadao Honorario do Municipio de Pontal do Parana a
senhora Maria Aparecida Dolenga.”
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ANTEPROJETO DE LEI N° 12025.

A Vereadora Any Messina, no uso de suas atribui¢des legais, submete

a apreciagdo do Douto Plenario a seguinte proposigao:

CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA

SUMULA: "Disp6e sobre a autorizagao
para a Guarda Municipal de Pontal do
Parana atuar no policiamento urbano
ostensivo e da outras providéncias."

Processo n”: 0160/2025 Hora:14:51
Data de Protocolo: 07/03/2025
Interessado: Vereadora Any Messina
Assunto: Anteprojeto de Ler

Art. 1° Fica autorizada a Guarda Municipal de Pontal do Parana atuar no
policiamento urbano ostensivo, respeitadas as atribuicées dos demais érgaos de
seguranca publica previstos no art. 144 da Constituicido Federal, com o objetivo
de reforcar a seguranga publica, prevenindo e coibindo a criminalidade no

municipio de Pontal do Parana.

Art. 2° A atuacdo da Guarda Municipal de Pontal do Parana no policiamento

urbano tera como fundamento:

I. a observancia do disposto nos artigos 4° e 5° da Lei n°® 13.022/2014;
II. respeito as diretrizes estabelecidas pela Secretaria de Seguranca
Publica;
III. atuagdo integrada com os érgdos municipais de seguranca e defesa
social; e

[V. cooperagao técnica e operacional com as demais forgcas de seguranca.

Art. 3° A Guarda Municipal de Pontal do Parana, no desempenho de suas fungées

de policiamento urbano ostensivo, podera:

. realizar rondas preventivas e ostensivas;
[I. atuar conjuntamente com a Policia Militar;

[TI. atuar na fiscalizagdo e combate a atos de vandalismo, depredacéo do

patriménio publico e outros crimes;

[V. promover, em parceria com as comissdes civis comunitarias,

mecanismos de interacdo com a sociedade civil, a fim de identificar

Camara Municipal de Pontal do Parand
Avenida Beira Mar, 5/N¢ - Balnedrio Pontal do Sul



CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
ESTADO DO PARANA
Gabinete da Vereadora Any Messina

solugdes para problemas e implementar projetos locais voltados a

melhoria das condi¢des de segurang¢a nas comunidades;
V. Atuar na protegdo de pessoas em situagéo de risco, encaminhando e

apoiando as agbes sociais, em conformidade com os programas e

acoes integradas.
Art. 4° A Guarda Municipal de Pontal do Parana estd impedida de atuar em
qualquer atividade de policia judiciaria, bem como em atividades fora dos limites
do municipio.

Art. 5° Esta Lei sera regulamentada pelo Poder Executivo no que couber;

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Sala das Sessodes, 07 de margo de 2025.
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Vereadora
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JUSTIFICATIVA

Trata-se de Projeto de Lei que visa ajustar terminologias e conceitos relacionados

a Guarda Civil Municipal.

Sendo assim, o presente Projeto de Lei fundamenta-se na necessidade de
reforgar a segurancga publica no municipio de Pontal do Parana, promovendo uma
atuagao mais eficaz na prevengao e combate a criminalidade. A Lei n® 1416/2014,
que “Dispde sobre a Criacdo da Estrutura Basica Organizacional da Guarda
Civil Municipal de Pontal do Parana e da outras providéncias” descreve as
atribuicées funcdes do orgéo, que, num panorama geral, é restrita a vigilancia
interna e externa sobre os proprios municipais e agdo fiscalizadora no

desempenho de atividade de policia administrativa.

Em recente decisdo o Supremo Tribunal Federal (STF), estabeleceu a

constitucionalidade da atuacdo das Guardas Municipais em acées de seguranca

urbana, incluindo o policiamento ostensivo e comunitério, vejamos:

O Tribunal, por maioria, apreciando o tema 656 da repercussao
geral, deu provimento ao recurso extraordinario, a fim de declarar a
constitucionalidade do artigo 1°, inciso I, da Lei 13.866/2004 do
Municipio de Sédo Paulo, tanto em sua redagdo original como na
redagéo dada pela Lei 14.879/2009, vencidos os Ministros Cristiano
Zanin e Edson Fachin, que julgavam prejudicado o recurso
extraordinario. Foi fixada a seguinte tese: "E constitucional, no
ambito dos municipios, o exercicio de agbes de seguranca urbana
pelas Guardas Municipais, inclusive policiamento ostensivo e
comunitario, respeitadas as atribuicbes dos demais 6rgdos de
seguranca publica previstos no art. 144 da Constituicdo Federal e
excluida qualquer atividade de policia judiciaria, sendo submetidas
ao controle externo da atividade policial pelo Ministério Publico, nos
termos do artigo 129, inciso VI, da CF. Conforme o art. 144, § 8°, da
Constituicdo Federal, as leis municipais devem observar as normas
gerais fixadas pelo Congresso Nacional". Tudo nos termos do voto
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do Relator. Tema 656 - Limites da atuagédo legislativa local para
disciplinar as atribuicbes das guardas municipais destinadas a
protegéo de bens, servigos e instalagées do municipio.

Diante do Tema 656, acima mencionado, resta claro que é permitido a Guarda

Municipal realizar agdes de seguranga urbana, inclusive, com o policiamento
ostensivo, respeitadas as atribuicées dos demais érgdos de seguranca publica
previstos no art. 144 da Constituicdo Federal, dependendo, apenas, de lei
municipal que autorize essas a¢des. Desse modo, propde-se o presente projeto,
com o objetivo de permitir um melhor aproveitamento dos recursos humanos e
tecnologicos disponiveis, otimizando a seguranga publica e proporcionando maior

seguranga a populacéo.

Salienta-se que a intengéo do presente projeto ndo é usurpar a funcéo da Policia
Militar do Parana, tampouco, fazer uma "fusdo" dos 6rgéos. O objetivo é manter
as fungbes da Guarda Municipal de Pontal do Parana conferidas pela Lei
Municipal n® 1416/2014 e acrescentar a possibilidade de atuagao conjunta com a
Policia Militar.

Face a enorme relevancia do tema, contamos com o apoio dos nobres pares para

analisar, aperfeicoar e aprovar este projeto de lei com a maior brevidade.

Sala das Sessoes, 07 de margo de 2025.

/'
=T
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Vereadora
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

Oficio n°® 017/2025 — GAB/PGM Pontal do Parana, 12 de margo de 2025.

Excelentissima Senhora
ELINETE GUIMARAES ROCHA
Presidente da Camara Municipal de Pontal do Parana

Assunto: Encaminha Mensagem n° 016/2025

Excelentissima Senhora Presidente:

Conforme preceitua o Artigo 67 inciso Xlll da Lei Organica do
Municipio, vimos através deste, respeitosamente, solicitar que seja apreciada, de
forma extraordinaria, a Mensagem n° 017/2025 acompanhada do Projeto de Lei que
“Dispde sobre a isengdo no transporte publico para gestantes até 6 (seis)
meses apos o parto.”

_142F-33A2-9CBD e informe o codigo A12E-142F-33A2-9CBD

Aproveitamos a oportunidade para externar nossos protestos de elevada
estima e distinta consideracao.

LVES KAYAMORI e RUDISNEY GIMENES FILHO
.briverificacao/A12E

ELE STRAUB, HEITOR GONCA

RUDISNEY GIMENES FILHO
PREFEITO

CASMLARA MU NICIPAL DE PONTAL DO PARAN A

Processo n: 0190/2025 Hora:08:59
Data de Protocolo: 14/03/2025
Interessado: Poder Executivo
Assunto: Mensagem n"017/2025

Assinado por 4 pessoas: VERGINIA PEDROSO, MICH

RODOVIA PR 407 — CEP 83255-000 Fone/FAX (041) 3455-9600 EMail : prefeitgra@gontaldDgarana.pr.ggv.br
Balneario de Praia de Leste — Pontal do Parana - PR
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MENSAGEM N° 017/2025

Excelentissima Senhora Presidente,
Senhores(as) Vereadores(as):

Segue & apreciagdo dessa colenda Camara Municipal, projeto de lei que
“Dispbe sobre a isengdo no transporte publico para gestantes até 6 (seis)
meses apos o parto.”

Conforme justificativa constante do Memorando n°4699/2025, da Secretaria

Municipal de Saude:
“Em resposta a demanda sobre a justificativa para a implementagdo de transporte
gratuito para Gestantes e Puérperas no municipio, informo que:

Temos em média 200 gestantes ao ano, sendo que em média 100 nascimentos no ano.
Ainda, é essencial reforgar que a garantia do acesso oportuno e equitativo aos servigos de saude
materno-infantil é fundamental para a redugao de complicagoes na gestagdo, no parto e no
puerpério, além de contribuir para a promogao da saide da mae e do bebé. No entanto, a
dificuldade de deslocamento para unidades de saude representa uma das principais barreiras ao
acompanhamento pré-natal e a puericultura, especialmente para mulheres em situagdo de
vulnerabilidade social.

Diante desse cendrio, a implementagao de transporte gratuito para gestantes e mulheres
com bebés de até seis meses visa assegurar que todas tenham acesso regular e continuo as
consultas e exames essenciais ao longo da gravidez e do pos-parto. O pré-natal adequado reduz
significativamente os riscos de complicagées obstétricas, parto prematuro e mortalidade materno-
infantil, enquanto o acompanhamento puerperal e pedidtrico favorece a detecgdo precoce de
problemas de satide, o incentivo ao aleitamento materno e a orientagdo para o desenvolvimento
sauddvel da crianga.

Além dos beneficios diretos a satide, essa medida também contribui para a equidade no
acesso aos servicos publicos, atendendo mulheres que enfrentam dificuldades financeiras ou
geogréficas para chegar as unidades de satde. A redugao da taxa de absenteismo nas consultas
médicas e o consequente aumento da adesdo ao pré-natal e a puericultura podem impactar
positivamente os indicadores de saude do municipio, prevenindo internagbes evitdveis e
promovendo uma melhor qualidade de vida para maes e bebés.

Portanto, o transporte gratuito para gestantes e puérperas configura-se como uma estratégia
essencial para fortalecer a atengdo primdria, garantir o direito a satde e reduzir desigualdades,
refletindo diretamente na melhoria dos indicadores materno-infantis e no bem-estar da populagao.”

Diante do exposto, e certo da importancia do projeto de lei, solicito que seja
apreciado por essa Casa Legislativa, conforme prevé o Artigo 67 inciso XIll da Lei
Organica do Municipio, e, na oportunidade, reitero os meus protestos de admiragao e
apreco aos dignos componentes dessa Camara Municipal.

RUDISNEY GIMENES FILHO
PREFEITO

RODOVIA PR 407 — CEP 83255-000 Fone/FAX (041) 3455-9600 EMail : prgfgitgra@pontaldogargng.pr.gov.br
Balneario de Praia de Leste — Pontal do Parana - PR
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Assinado por 4 pessoas: VERGINIA PEDROSO, MICH

ificacao/A12E-142F-33A2-9CBD e informe o codigo A12E-142F-33A2-9CBD

ELE STRAUB, HEITOR GONCALVES KAYAMORI e RUDISNEY GIMENES FILHO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pontaldoparana.i doc.com.br/veri



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
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PROJETO DE LEI

Sumula: “Dispde sobre a isengdo no transporte
publico para gestantes até 6 (seis) meses apos o
parto.”

Art. 1°- Fica o Poder Executivo Municipal a conceder isengédo de pagamento de tarifa
nas linhas de énibus do transporte publico municipal as gestantes que realizam
acompanhamento de pré-natal na rede publica de salide e que comprovem residirem
no Municipio de Pontal do Parana, desde a confirmagdo da gravidez até a crianca
contar com seis meses de idade.

Art. 2°- A gratuidade de que trata esta Lei, sera concedida mediante a apresentagéo
do cartdo pré-natal devidamente anotado, acompanhado de documento de
identificacdo contendo a foto da gestante no momento do embarque ou através de
carteira a ser expedida pela empresa que opera o transporte coletivo municipal.

Paragrafo Unico: E de competéncia da Secretaria Municipal de Saude, encaminhar a
empresa que opera o transporte coletivo municipal, os dados da gestante, que sera
beneficiada a obter isengdo de tarifa nas linhas de 6nibus do transporte publico
municipal.

Art. 3°-As gestantes interessadas em usufruir o beneficio instituido por esta Lei
deverdo estar legalmente cadastradas em uma das unidades de saude do Municipio
de Pontal do Parana e possuirem o cadastro no CRAS — Centro de Referéncia de
Assisténcia Social.

Art. 4° -Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposicoes
em contrario.

Palacio Prefeito Rudisney Gimenes, 12 de margo de 2025,

RUDISNEY GIMENES FILHO
Prefeito

VERGINIA MARA PEDROSO
Procuradora-Geral do Municipio

MICHELE STRAUB
Secretaria Municipal de Saude

HEITOR GONGALVES KAYAMORI
Secretario Municipal de Planejamento Urbano e Infraestrutura

RODOVIA PR 407 — CEP 83255-000 Fone/FAX (041) 3455-9600 EMail : prefeitura@pontaldoparana.pr.gov.br
Balneario de Praia de Leste — Pontal do Parana - PR
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Assinado por 4 pessoas: VERGINIA PEDROSO, MICHELE STRAUB, HEITOR

ficacao/A12E-142F-33A2-9CBD e informe o codigo A12E-142F-33A2-9CBD

GONCALVES KAYAMORI| e RUDISNEY GIMENES FILHO
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Caodigo para verificagdo: A12E-142F-33A2-9CBD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:
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ANTEPROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.° 001/2025

CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA

SUMULA: “Concede o Titulo de

Cidadao Honorario do Municipio de
Interessado: Vercadora Nega 3 i
Assunto: Anteprojeto de Decreto Legislativa, ! Pontal .do Parana a senhora Maria
N® 0012025 Smmend Aparecida Dolenga.”

g

Processo n”: 0054/20235 Hora: 10:08
Data de Protocolo: 29/01/2025

A vereadora Rosiane Rosa Borges ( Nega ), infra-assinado, no
uso de suas atribuicdes legais, submete a apreciagao da Camara Municipal
a seguinte Proposigao:

Art. 1° - Fica concedido a senhora Maria Aparecida Dolenga, o
Titulo de Cidadao Honorario do Municipio de Pontal do Parana.

© Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicagao.

Sala das Sessées, em 09 de Janeiro de 2025.
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Rosiane Rosa Borges ( Nega)
Vereadora



Justificativa

Senhor Presidente.
Nobres Vereadores.

A honraria que se pretende conceder & Maria Aparecida Dolenga,
carinhosamente conhecida como “Dona Cida”, € mais que merecida.

Nossa eterna primeira-dama, mas antes disso ela foi uma das mulheres
pioneiras no empreendedorismo em Pontal do Parand, naguele tempo ainda era
Paranagua!

Ao mesmo tempo que criava 3 filhos e cuidava da familia, junto com seu marido, era
responsavel por empreender no ramo farmacéutico e hospitalar. Trabalhava dia e noite
e soube aproveitar as oportunidades da cidade.

Mesmo depois de todo esse sucesso com empresaria, sua familia sentia que precisava
fazer mais pela cidade que ofereceu tanto para eles, e assim comegou a sua jornada a
frente do PROVOPAR.

Em 2005 comecou uma jornada com a sociedade de Pontal, se comprometeu a mudar
a vida de centenas de pessoas, com projetos de inclusdo, apoio emocional,
desenvolvimento... enfim, proporcionar dignidade para a populagdo que mais precisava
ser olhada e cuidada.

A lideranca do partido MDB também foi fundamental para fortalecer os lagos com o
Estado e fazer Pontal aparecer pelo Parana.

Dentre tantas qualidades, acredito que a Economia do Cuidado seja seu ponto forte!
Um olhar de carinho para a populagdo, mas sempre pensando em ndo apenas ajudar,
mas sim a desenvolver o potencial de cada cidaddo.

Dona Cida, empresaria, mae de familia, mae do povo pontalense.

Assim, submeto este projeto para analise e aprovacdo desta Casa
Legislativa, a fim de formalizar o reconhecimento a esta ilustre cidada que tanto tem
contribuido para o bem de nossa cidade.

Sala das Sessdes, 09 de janeiro de 2025.
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Rosiane Rosa Borge ( Nega)

Vereadora



